22 Circa quam limitationem non modica est difficultas, quid dicendum sit de filiis, & nepotibus eorum, qui catholici obunt, at traduntur brachio seculari comburendi, eod quod relapsi sunt. Quidam eximunt hos à penis. Ducuntur, quod cum parentes catholici obunt, sunt necessarii abolvendi à cœnura, per quam abolitionem reincorporantur ecclesie, & sic reincorporati obunt. Quod petit textus ad eximendos filios, & nepotes à penis. Et confirmatur, quia hæc reincorporatio apparet spiritalis, non autem corporalis, per quam illorum vitæ pariter. Adde textum non petere, ut sic hæretici exequantur penitentiam sibi injunctam, sed ut exequantur, vel exequi parati sint. At hi parati sunt. Et hæc sententia est probabilis, & illam, tenent Dominicus eo cap. Statutum in fine, Montalvus lib. 2. vers. Notant tamen, & vers. sequent. tit. 26. parte septima, Simancas de instr. catholicis tit. 29. numer. 17. Canteria in questionibus criminalibus titulo, de questionibus tangentibus punitionem delictorum capite primo, numer. 13. Villadiego junior in foro iuriso, in prologo, libro 11. numer. 58. & 59. in fine, Enriquez libro 14. de irregularitate cap. 5. numer. 4. Eiusdem sententia videntur alii dicentes tunc filios has penas incurrere, quando parentes in hæresi obiere. Hi sunt Navarrus summa capitulo 27. numero 205. Martinus de Ledesma 2. parte 4. quest. 26. articulo 2. ubi de irregularitate fel. 364. Castro libro 2. de iusta hæret. punitione capitulo ultimo, & lib. 1. de legationibus capitulo 7. documento 2. crollario 1. Repertorium inquisitionum, verbo Fili, Marquis libro 5. de irregularitate capitulo 46. numer. 5. Toledo lib. 1. summa cap. 25. numer. 8. Valentia 4. remota 3. parte disput. 7. quest. 19. puncto 3. in 3. specie irregularitatis, Espinosa lib. 2. in summa, verbo, Irregularitas, ubi de irregularitate ad defectu animæ, numer. 2. Manuel. 1. remota summa, in 2. editione 4. 160. n. 2.

23 At probabilis est eos incurrere. Ducor, quia textus dicit, cap. Statutum, peti parentes hæreticos re incorporari Ecclesie, paratos penitentiam injunctam subire. Quod iuxta communem loquendi modum intelligitur de incorporatione per abolitionem solemnem, ac juridicam, qua ad penitentiam implendam juridicè admittuntur. Præterea quia relaxatus brachio seculari, quamvis convertatur, præsumitur in hæresi decedens, & licet consistens timore, ne vivus comburatur, & ideo absolutio solennis, & juridica sibi denegatur. Et ideo hanc tenent sententiam, Glossa eo cap. Statutum, verbo Reincorporatos, & ibi Joannes Andreas in fine, Francus in fine, Simancas mutans sententiam, in Enchiridio iudicum tit. 63. numer. 7. Rojas tractatu de hæreticis 2. p. num. 337. penam in directorio inquisitionum 3. par. commento 164. Texian in pract. lib. 5. cap. 45. numer. 3. vers. Amplius etiam, Ombertus Loquens in præiudicialia inquisitionum, verbo Hæretici, libro 1. cap. 1. numer. 2. & lib. 8. recapitular. regia tit. 2. l. 3. numer. 26. Paranus de origine inquisitionis, l. 3. qu. 9. numer. 206. & 207. Ovella de censuris p. 7. disp. 4. dubio 3. Lohus Zeechius in sua summa tractatu de fide, cap. 11. de hæresi, numer. 16. post duodecimum hæreticorum panam, vers. Secundo limitatur, Azor. tom. 3. institutionum moralium, lib. 8. cap. 13. post questionem octavam in octava hæreticorum panam, vers. Quod autem, & remota 2. tit. 6. cap. 4. questione tertia, vers. Dubis etiam gustentur est, an filii hæreticorum, Suarez quinto tomo, in tertia parte, dispositione quadragesimatercia section. tertia, numer. quarto. Et videtur hujus sententia Molina tomo tertio de iustis. part. prima disput. 658. numer. decimo nono, vers. Fili tamen, ait enim quamdam legem regni de qua dicemus numero vigesimo sexto, & reddentem inhabiles filios hæreticorum, qui brachio seculari traduntur, concordare cum dicto cap. Statutum, ac proinde videtur sentire decretum in eo e. Statutum comprehendere filios quorumvis hæreticorum, qui brachio seculari traduntur comburendi, quantumvis catholici decedant.

24 Hinc deducitur idem dicendum esse de filiis, & nepotibus eorum, qui quamvis relapsi non sint, & ad fidem redeant, traduntur tamen brachio seculari comburendi, eod quod hæreticæ fuerint, vel qua convicti de hæresi, illam negant. Quia cum similiter hi non admittantur ad solemnem reincorporationem, militat in eis eadem proflus ratio: & maxime in his negantibus, qui iudicio Ecclesie obunt in hæresi, de qua sunt convicti, quidquid ipsi negent. Sic aperte sentiunt universi relati numero præcedenti in ratione, quam tradunt, & in propriis terminis docet Suarez ibidem relatus. Et quamvis Canteria (ut numero vigesimo secundo cum retuli,) sit contrarie sententia quando parentes tanquam relapsi comburantur, ut eodem capite primo, n. 12. est hujus sententia, quando parentes comburantur, eod quod negant, & casu 2. quando comburantur, eod quod non plena conversionis eorum satisfactio habetur, 25 Imò caudicibus quidam doctus, (ut refert Simancas de catholicis inquisitionibus, tit. 6. sexagesimo quarto, numero nonagesimo sexto,) defendebat penas extendi ad filios, & nepotes facti testis in causa fidei, qui ob hanc causam brachio seculari traditus est, ut comburatur. Quippe hi filii hæreticorum æquandam sunt. At merito id reprobat Simancas ibi, quod ea in penis illis extendi nullo jure probetur: ac parentum delicta sint valde dissimilia.

26 Secundo deducitur intellectus ad legem 2. tit. 2. lib. 8. nova resp. ibi: Mandamus que los hijos, y nietos de los quemados, y condenados por heregia hasta la segunda generacion por

hinc masculina, y hasta la primera por linea femenina, no pueden servir, &c. Ubi non solos filios combullorunt, sed etiam damnatorum ob hæresim, quales sunt reconciliati, videtur excludere ab officiis publicis. Atque ponit Princeps in suo regno extendere penas ultra jus canonicum, quo ad officia secularia. At dicendum est intelligi iuxta d. cap. Statutum, ut iurium correctio vitetur, nimirum, ut ea verba intelligantur copulativè, id est, quando parentes ita condemnati sunt, ut ad penitentiam non admittantur, sed traduntur brachio seculari. Ita Molina to. 3. de iust. p. 1. disp. 658. n. 19. in fine, & quamvis non ita clarè Azor. 2. l. 3. n. 28.

SUMMARIUM.

An exigatur sententia condemnans parentes ob hæresim, ut filii, & nepotes incurrant penas irregularitatis, & inhabilitatis ad beneficia? Refertur duplex sententia, n. 27. Explicatur sententia Auctoris, n. 28. Quid si parentes suspecti de hæresi obierint? n. 29. An filii denuntiantes inquisitionibus parentes evadant penas? numer. 30.

27 QUÆSTIO ultima. An exigatur sententia condemnans parentes hæreticos, ut filii, ac nepotes, incurrant penas irregularitatis, & inhabilitatis ad beneficia? Quidam, quos tacito nomine refert Azor. tom. 2. instit. moral. l. 6. cap. 4. qu. 3. vers. Alii vero, ajunt comprehendendi solos filios eorum, qui ante obitum fuerint iudicis sententia damnati, tanquam hæretici, vel fautores, vel defensores, vel receptoros hæreticorum. Ipse vero relata hæc sententia, & ea, quam non sequitur statumens, ait neutram sibi placere, sed dicendum esse, sufficere, si filii constituerint suos parentes in hæresi peritissime usque ad mortem, ita ut illis sit manifestum eos hæreticos decelisse, id est, ab hæresi non absolutos. Nam cap. Statutum, 15. de hæresi, 6. dicitur filios eorum, qui probantur in hæresi obisse, incurrere: satis ergo est, si obitus parentum in hæresi sit filii manifestus. Et statim querit ibi Azor. quid si parentes obierint correcti, quia ante obitum respuerunt per manifestum cordis penitentiam, sed non fuerint ab hæresi absoluti? Et respondet non sufficere, ut filii evadant has penas. Quia id cap. Statutum, petit ultra parentum emendam eos Ecclesie reincorporatos decelisse. Sicut enim (inquit) hæreticus, quamvis occultus, non per hæresim sola mente conceptam, sed per solam externam eam irregularis, & inhabilis ad beneficia, examini respicitur per penitentiam: Ita filii hæretici non est benefici capax, si pater obierit Ecclesie non restitutus.

28 At dicendum est non desiderari sententiam iudicis parentes damnantis, sed satis esse, si constet parentes hæreticos esse fautores, defensores, aut receptoros hæreticorum, per propriam parentum confessionem in iudicio, vel per evidentiâ facti. Quia id importat ea verba textus d. cap. Statutum, ubi loquens de hujus criminis qualitate in parentibus requisita, sit: Qui tales esse, vel tales etiam decelisse probantur. Ubi verbum, probantur, est verbum iuris, quali textus dicat filios eorum, quos in hæresi decelisse notorie constitit, sive sententia iudicis, sive evidentiâ facti, sive propria in iudicio confessione. Quare si hæreticus non fuit aliquo horum modorum notorius, sili & nepotes ejus, nec sunt irregulares, nec benefici incapaces. Ita tradunt Suarez 5. tomo in 3. p. disp. 43. numer. 2. Sayro de censuris, lib. 6. cap. 10. numer. 40. Azor. tom. 2. instit. moralium lib. 8. cap. 13. post quest. 8. in 8. pena hæreticorum, vers. Deinde quæres: ubi bene addit satis esse, si eos parentes sit manifestum tales esse in his locis, in quibus vivere, aut vixisse constat. Quamobrem satis esse arbitror, si nunc parentibus viventibus notorium sit eos hoc crimine affici. Quia textus d. cap. Statutum, petit disjunctivè, qui tales esse, vel tales decelisse probantur. Ubi gl. verbo, esse, ait: Esse nunc, quia vivunt. At si postea parentes emendati sint, ac Ecclesie unitati reincorporati, cessabit prædicta filiorum pena. Quippe cessat causa, & dependenter ab hac conditione eam penam jus infligit. Nec credo existigi, quando parentes ad iudicium non delati sint, ut sine iudicio sententia reincorporati Ecclesie, sed satis est, si constet jam eos catholicos esse, & emendatos. Quia cessat infamia, cui textus innotuit. Unde optime Suarez ea lect. 3. numer. 1. ait voluisse textum constituere discrimen inter ipsammet parentum criminis reum, & ejus filios, ut ille, quamvis Ecclesie reconciliatur, maneat adhuc irregularis, donec cum ipso dispentur: hi autem dispensatione non indigent post parentum reconciliationem. Nec incurrent has penas filii hæreticorum, qui tales publicè decelisse abique infamia nota, ut si obiere in natione hæreticis infecta. Ita docent Enriquez lib. 14. de irregul. cap. 5. numer. 4. Emmanuel Sa in summa verbo Hæresis, numer. 4. Et ratio potest esse, quia dum parentes non sunt damnati, sed sola facti evidentiâ sunt hæretici, incurrant has penas filii ratione infamie facti, ac proinde cessante ea diximus non incurrere: in prædictis autem locis, cessat infamia.

29 Quid si roges, an idem iuris sit de filiis eorum, qui obiere suspecti de hæresi? Azor. tomo 2. institutionum moralium, lib. 6. cap. 4. qu. 3. ver. Si roges, dicit idem iuris esse, si constitit eos parentes tales decelisse. Et hoc mihi durum videtur: quia textus d. e. Statutum, de solis hæretici decedent.

dentibus loquitur & cum res sic penalit, non debet ad suspensio de hæresi extendi.

30 Tandem id mouerunt. Filii denuntiantes inquisitionibus hæreticos parentes, evadent omnes penas ipsis ita rebus. Ita refertur quamdam Federici constitutionem, & dicitur esse à variis Pontificibus confirmatam, tenet Penna in directorio inquisitionum par. 2. cap. 14. commento 15. vers. Hoc addidit, & 3. part. commento 164. vers. In filii vero, Idem Castor. l. 2. de iusta hæreticorum punitione cap. 26. Simancas de cathol. instr. tit. 29. numero 47. Rojas in singularibus fidei, singulari 12. numero 5.

CAPUT XXVIII.

De infamia, irregularitate, inhabilitate ad beneficia, ac eorum privatione, jure decretis, adversus filios hæreticorum, receptorum, fautorum, & defensorum.

SUMMARIUM.

Quot questiones disputandæ sunt? numer. 1. An filii, & nepotes committentes crimina læsa majestatis humane, sint infames attono jure communi? numer. 2. Quid attento jure regio, & quid de fidelibus? numer. 3. An filii hæreticorum sint infames? Refertur quædam sententia, numero 4. Explicatur sententia Auctoris, numer. 5. Post numer. 5. invenies alia summaria.

1 Superioris capite differunt esse de qualitate filiorum hæretici, fautores, defensores, & receptoris, & de qualitate parentum, ut filii penis subiciantur. Jam in hoc, & sequenti, agendum est in peculiari de penis, quas incurrant concurrentibus omnibus conditionibus penis in cap. præced. In presenti ergo de triplici pena est triplex questio. Prima est, de infamia. Secunda, de irregularitate. Ultima, de inhabilitate ad beneficia eorumque privatione.

2 Questio prima. An filii hæreticorum, fautorum, defensorum, & receptorum, sint infames? Præmittere oportet quid in hoc fit jure statuto circa filios, & nepotes committentes crimina læsa majestatis humane. Et quidem infamia affici constat ex l. Quisquis, §. 5. Filii vero, C. ad leg. Juliam majestatis ubi infamia eos paterna semper comitetur. Et quamvis de solis filios loquatur, quorum nomine in materia penis non clauduntur nepotes, per viam virilem. Quia consilium Federici, quam cap. seq. numer. 12. referimus, infamiam hanc ad omnes posteros extendit, & solum est restricta per cap. Statutum, 15. de hæresi, 6. ad posteros per viam feminæ, usque ad primum gradum, & per masculinam, usque ad secundum. Et ita docent Cyn. Bald. Alb. Sait, quos refert, & sequitur Covarr. 2. var. cap. 8. numer. 2. Jul. Clar. lib. 5. receptorum sententiarum in pract. §. Læsa majestatis, numer. 13. Anz. Gomez in tomo 3. varior. cap. 2. numero 15.

3 Quidquid tamen fit attento eo jure, attento jure regio Castellæ, hæc infamia soliti filii afficiuntur. Quia l. regia 2. tit. 2. part. 7. solis filii hæc penam imponit. Et ita docent Greg. Lopez ibi, vers. Solus filius, §. Molina tom. 3. de iustis. part. 1. disp. 658. numer. 20. Et videtur clare tenere aliter Molina de primogeniis, lib. 4. c. 11. numer. 50. dicens enim filios, & nepotes hæretici incurrere inhabilitatem ad officia, & filios rei læsæ majestatis humane, quasi contrarium de nepotibus sentiens. Imò illa lex regia 2. affici hæc infamia, sibi: Sus filios que se an varones. Atque ita advertit Molina ea disp. 658. numer. 20. Quare dum lex regia 6. tor. 13. part. 2. affirmat crimina læsæ majestatis humane reddere infames omnes de progenie delinquentis, intelligitur de sola facti infamia, qui omnes in minori æstimatione habentur, ac minus apti ad officia, & dignitates reputantur. Ut bene docent Greg. Lopez eadem d. l. 6. verb. E todo, Molina eadem disp. 658. numer. 20. Quid autem si tempore delicti paterni erant filii clerici, dicemus, numer. 18.

4 Difficultas autem est de filiis hæretici, receptoris, fautoris, & defensoris, an similiter sint infames? Quidam affirmant. Ducuntur primo, quia e. 2. Hæretici, de hæreticis, in 6. redduntur hi inhabiles ad officia, & beneficia, quod est infamia. Secundo, quia crimina læsæ majestatis humane ac pena afficit divinæ. (Ut numero 2. diximus) Ergo à fortiori crimina læsæ majestatis divinæ. Quippe hoc argumento utitur Innocent. III. c. Vergentis, vers. Cum enim, de hæreticis, ad probandum bona hæreticorum publicari, quia id est de crimine læsæ majestatis humane statutum est, quod id multo de crimine læsæ majestatis divinæ. Et confirmatur, quia Doctores non penitentis affirmant, regulariter valere argumentum à crimine læsæ majestatis humane ad hæresim, affirmative ductum. Hi sunt Ipenus l. Nec cessarios, §. Non alius, numer. 44. ff. ad Silvanian. Decianus in sua practica, lib. 3. c. 26. n. 7. Sarras de alimentis tit. 7. qu. 14. numer. 21. Et videtur favere gl. l. Manicheos, verb. Subire, C. de hæreticis, ubi ait simile esse crimen hæretici criminii læsæ majestatis humane. At verè non favet, quia in eo similia esse ait: quod utriusque accusatio possit post mortem poni. Et favent Salycetus aut. Cazavos, in fine, C. de hæret. afferens enim filios hæreticorum non succedere parentibus, eam reddit rationem, quod idem contingat in crimine læsæ majestatis, Et Beronius conf. 114. numer. 55. vol. 1. ubi ait à pari procedere utrumque crimen. Et Lucas de Penna l. Quisquis, col. 2. vers. Utrum autem, C. de bonis petitis, lib. 10. ubi ait in criminibus læsæ majestatis procedi ex similibus ad similia. Videturque favere Greg. Lop. l. 2. verbo Dore, in l. 2. part. 7. ubi ait, et si possit argui ex crimine læsæ majestatis ad hæresim, ut statutum in l. 10. censetur quæque in hoc statuti: negari autem est contra argui. At re vera non favet: quia non affirmat posse priori modo argui, sed data hypothese illud argumentum valere, non valere è contra. Atque videtur etiam idem favere l. 4. in fine titul. 26. par. 7. ubi ait, cum statutum sit ob læsam majestatem humanam, publicari bona à die commissi criminis, multò fortius id in hæresi statuumum. At re vera non favet, quia non ait idem fore in hæresi, si in ea non esset expressè decium: sed solum ait iustum fore, ut ita statuatur. Et ideo in propriis terminis prædictos filios esse infames, tradunt, Cov. l. 2. varior. cap. 8. numer. 1. in fine, Castro lib. 2. de iusta hæret. punitione cap. 9. Antonius Gomez l. 40. Tansi, numer. 91. vers. Tertio, & principaliter, Simancas de cathol. inquisitionibus tit. 9. numer. 268. & tit. 29. numer. 14. Canteria quæst. criminalibus, tit. de qq. tangentibus punitionem delicti, cap. 1. numer. 11. & cap. 2. numer. 11. Azor. lib. 8. recopilations regie tit. 2. l. 1. numer. 171. & l. 3. numer. 34. & 35. Paranus de origine inquisitionis, lib. 3. qu. 9. numer. 206. & 207. Penna in directorio inquisitionum n. 9. commento 4. vers. Hoc autem infamia, Molina tomo 3. de iusticia part. 1. disp. 658. numer. 25. Enriquez libro 14. de irregul. cap. 5. numer. 4. Villadiego junior in foro iuriso, in prologo, l. 11. numer. 59. Atque Canteria, & Azor. dicunt idem de nepotibus via virili.

5 At verus est, eos non esse infames. Quod probatur destruendo fundamenta contraria: Primo, quia nullo jure hæc infamia statuta est. Quippe inhabilitas ad officia, & beneficia statuta cap. 2. Hæretici, de hæresi, in 6. cui contrarij innotuntur, non est infamia, sed quoddam quali irregularitatis genus. Atque juris infamia non hunc locum, sed multos alios effectus producit: reddit enim infames inhabiles ad testimonium ferendum, & ad alia plura: de quibus habetur c. Non parati, & sequentibus 2. q. 7. & c. Iustitiam, c. Licet, de rebus, & c. Licet, de probat. Quos tamen effectus nequimus hæreticorum filios tribuere. utpote qui nullo jure probantur infames. Secundo, quia cum pena, præter illam, que filios innocentes ob parentum delicta irrogantur, sint odiose, & à regulis juris communis valde exorbitant, non sunt extendendæ ultra casus expressos. Ad nullam hæc pena statuta est in hæreticorum filios, sed contra filios rei læsæ majestatis humane. Non ergo est ad illos extendenda. Et confirmatur ex doctrina Bartholomæi in l. Quisquis, §. Finali C. ad l. Juliam majestatis, contra filios rei læsæ majestatis humane, ait in penalibus non fieri extensionem, maxime contra delinquentes: eod vel maxime quod ibi aliquæ penas ipso jure inferantur, in penitentiæ ipso jure illatis non fiat extensio ex rationis similitudine. Et refert pro se Joannem Andream, & Balzum. Et ex doctrina Gygant. tractatu de crimine læsæ majestatis, lib. 3. tit. 2. de penis, quas incurritur filii committentes id crimen, in 7. in fine, qui cum dixisset valere argumentum affirmative ductum à crimine læsæ majestatis ad hæresim, concludit æquiparationem nem inter hæc duo crimina hæc locum in his filiis, que nem inter hæc duo crimina hæc locum non exprimat æquiparationem quo ad hæc penam, non est asserenda. Et ex doctrina tractatus inveni auctoris de crimini læsæ majestatis quasi 6. titra tractatus inveni auctoris de crimini læsæ majestatis quasi 6. numer. 22. qui cum dixisset hæc duo crimina æquiparati, subdit aliis relatis non fieri interpretationem in æquiparatis ad penam extensionem. Et ex doctrina Gregorii Lopez l. 9. verb. Evaras ende tit. 31. p. 7. ubi ait nunquam delictum patris filii præjudicare, nisi in casibus jure expressis. Cum ergo hæc casus non sit jure expressus, non est asserendum. Et amplius confirmatur, quia ex majori criminis gravitate optime deducitur rationi consonum esse penam minoris criminis imponitam, & imò majorem statuendam contra gravius crimen: non tamen bene deducitur ad gravius crimen ea pena plecti, si jure non sit imposta. Tum quia pena non est imponenda, nisi in jure sit expressa, cap. l. qui, de sent. excomm. in 6. Tum etiam, quia (ut optime considerat Cov. lib. 2. varior. cap. 8. numer. 4.) sæpè variis ex causis majora crimina levioribus penis plectuntur: eod vel maxime quod jus canonicum se mitius habeat in puniendis delictis, quam jus civile. Nam quantumcumque reum læsæ majestatis humane peniteat peccati, jus civile non eximit cum capitali pena, nec filios ejus penis contra ipsos statuit. At hæreticis penitentibus non relapsis, donatur vita, & illi evadunt penas. Ut diximus cap. præcedenti numer. 21. Imò ipsimet jus civile se habet mitius in puniendis hæreticorum filiis: liquet de l. Cognovimus 11. & authentic. idem est de Negrosiani C. de hæreticis, catholicos hæreticorum filios efficit habiles ad successionem in parentum bona: cum tamen filios rei læsæ majestatis humane excludit non à sola parentum, sed etiam ob omnium propinquorum successione. Ut constat ex dicta l. Quisquis, §. Filii vero, Tandem quia si bene inspicatur textus